REQUERIMENTO Nº          /2.002

Senhor Presidente,

Considerando que o “Caso Panarello”, de transferência de suas instalações para outra cidade, já foi objeto de acaloradas discussões nesta Casa de Leis, das quais saiu a sugestão de pedir ao Prefeito Municipal, Sr. Davi Peres Aguiar, para que buscasse a solução do problema;

Considerando as alegações da empresa que fundamentam sua transferência são, dentre outras, a melhoria no aeroporto para que pudesse haver pousos e decolagens de aviões de carga inclusive à noite, cessão de área para a instalação da referida empresa;

Considerando a importância que a referida empresa tem na economia local;

Considerando a mobilização de alguns vereadores para que fosse solucionado os problemas arrolados pela empresa;

REQUEIRO à Mesa, após ouvido o douto plenário, seja oficiado ao Prefeito Municipal, Sr. Davi Peres Aguiar, para que informe a esta Casa de Leis:

1. quais foram as providências tomadas para que esta empresa permaneça em nosso município;

2. se a negociação não avançou, quais os pontos que não foram ainda superados;

3. se frustrada a negociação, o que houve de errado.

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 20 de agosto de 2002.

Pedro Leopoldino de Andrade

VEREADOR - PSD

REQ23-02
“Deus Seja Louvado”